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Anotace

PEŠKOVÁ, Markéta. Politické implikace uprchlické krize ve vybraných evropských

zemích. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 56 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o důsledcích probíhající uprchlické krize, největší od druhé

světové války, jakožto příčiny zásadních změn a převratů na mezinárodní politické

scéně od roku 2015. Vypovídá o tom, jak se jednotlivé země vyrovnávají s velkým

počtem imigrantů a jaký postoj k tomu zaujímá veřejnost. Na příkladech konkrétních

evropských zemí (Rakouska, Německa, Velké Británie a České republiky) popisuji

reakce občanů prostřednictvím změny jejich politických preferencí.

Mým cílem je zachytit spojující momenty, kterými jsou kulturně společenské

hodnoty národů zmíněných zemí a jejich přirozená diverzita. Porozumět problematice

tak rozsáhlé vyžaduje mezioborové znalosti i přístup a je potřeba brát v úvahu široké

spektrum aspektů.
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Úvod

Cílem mojí práce je vysvětlit a ověřit hypotézu, že se v důsledku současné

uprchlické krize změnily politické preference občanů evropských států, a to z důvodu

obav z masivního přijímání uprchlíků. Konkrétně se věnuji spojujícím projevům občanů

Rakouska, Německa, Velké Británie a České republiky s ohledem na jejich viditelné

změny v upřednostnění antiimigračních politických stran. Jistě není zcela náhodná

skutečnost, že do té doby poněkud extrémní politické strany, které mají radikálnější

postoje proti ochraně běženců, se v období celoevropské hysterie dostanou mezi

dominantní, léta vládnoucí strany. Lidé tak prostřednictvím voleb vyjádřili svůj názor

na události, o kterých neustále barvitě vysílala média. Přestože programové prohlášení

některých politických stran, které mají za cíl zamezení přijímání uprchlíků, není zcela

v souladu s právem takzvané doplňkové ochrany dané úmluvou.
1
Je zřejmé, že jsme

v Evropě svědky nárůstu panického strachu z přistěhovalců, a že pod jeho sílou slábnou

argumenty multikulturalistů, a naopak je více slyšet kritika kulturní tolerance.
2
Napětí

mezi evropskými státy kvůli míšení kultur a náboženství nutí některé země

přehodnocovat svoji politiku. Uvědomují si totiž, že budou muset kulturu svých národů

začít pracně budovat, neboť přirozené přejímání kolektivní příslušnosti od předků

nebude samozřejmé.
3
Budou se vytvářet zcela nové skupinové identity, které se však

mohou začít dovolávat své jediné pravdy se snahou učinit ji univerzální.

Současná uprchlická krize a události s ní spojené vyvolala rozpory nejen mezi

veřejností jednotlivých evropských států a střety politických stran, ale vnesla napětí

mezi jinak spolupracující a blízké země Evropské unie.
4
Tato vlna uprchlíků je od roku

2015 způsobená především brutální občanskou válkou na území Sýrie. Přestože spousta

místních lidí dlouho doufala ve zlepšení stavu a trpělivě vyčkávala v uprchlických

táborech, řada z nich dostala odvahu své domovy navždy opustit a usídlit se v jiné zemi,

1
ROZEHNAL, Aleš. Jak se liší imigrant od uprchlíka a co z toho vyplývá. Hlídacípes.org. [online]. 1. 11. 2015.

[cit. 18. 2. 2019]. Dostupné z: https://hlidacipes.org/jak-se-lisi-uprchlik-od-imigranta-a-co-z-toho-vyplyva/.
2
BARŠOVÁ, Andrea a BARŠA, Pavel. Přistěhovalectví a liberální stát: imigrační a integrační politiky v USA,

západní Evropě a Česku. Brno: Masarykova univerzita - Mezinárodní politologický ústav, 2005, s. 72.
3
DRBOHLAV, D. a kol. Migrace a (i)migranti v Česku. Kdo jsme, odkud přicházíme a kam jdeme? SLON:

Praha, 2010, s. 81.
4
KELLER, Jan. Evropské rozpory ve světě migrace. Vyd. 1. SLON: Praha 2017, s. 9.
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která jim byla schopna poskytnout ochranu. V současné době se počet uprchlíků

v Evropě ze státu Sýrie odhaduje na 6,3 milionů. Situace je ale vážnější z důvodu

aktivního terorismu organizovaného Islámským státem. Lidé proto kvůli strachu

z násilných konfliktů utíkají se stejným cílem – začít nový život v bezpečí.

Uprchlíci ze Sýrie se po nejintenzivnějších násilných konfliktech během roku

2014 začali pomalu dostávat do středu Evropy, a to hlavně z Turecka přes Egejské

moře, nebo trasou ze severní Afriky přes Středozemní moře. Tato cesta je však dnes již

výrazně limitována. O azyl pak žádali nejčastěji v Německu, Rakousku a ve Francii.

K vyvrcholení krize došlo v dubnu 2015 potopením několika lodí s uprchlíky, kteří se

snažili dostat do evropských zemí po středozemní trase. Z důvodu přeplněných lodí se

utopilo kolem 1200 lidí, a to dalo politikům impulz k vytvoření urychlených efektivních

opatření proti nekontrolovatelnému vstupu migrantů na území Evropské unie. Některé

ze západoevropských zemí vyslovily také zájem o zavedení systému na přerozdělování

migrantů a povinných kvót.
5

Následné teroristické útoky v Paříži a Bruselu strhly na uprchlíky pozornost celé

evropské populace a ukázaly na bezpečnostní rizika spojených s jejich masivním

přijímáním, neboť se mezi nimi objevili teroristé. Přestože se ve výsledku nejednalo o

teroristy z řad nově příchozích migrantů, ale od osob narozených na Západě, na širokou

veřejnost to mělo výrazný dopad a politiky to přivedlo k částečnému uzavření balkánské

trasy a řízenému snížení počtu běženců. Příliv nových imigrantů se od roku 2016

značně snižuje a jejich umisťování je z větší části pod kontrolou. Přesto se společnost

kvůli mediálně šířeným hrozbám stačila otřást strachem z nebezpečných uprchlíků a

zaujala své vlastní vyhraněné postoje k tomuto problému.

V závěru je zřejmé, že problematika soužití výrazně odlišných kultur s sebou

nese mnoho nezodpovězených otázek. Z důvodu absence funkčních východisek pro

možnost interkulturního dialogu, tedy vzájemnosti a skutečné sounáležitosti s ostatními

bez ohledu na rasu a původ, nemůžeme očekávat jiné reakce nynějších Evropanů

k cizincům, jejichž kultura je natolik vzdálená.
6

5
UNHCR. Migrační krize. Unhcr.org. [online]. 6. 8. 2016. [cit. 18. 2. 2019]. Dostupné z:

https://www.unhcr.org/cz/.
6
BURDA, František. Za hranice kultur: Transkulturní perspektiva. Brno: CDK, 2016, s. 64.
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1 Vymezení základních pojmů

Než se dostaneme k hlavnímu tématu bakalářské práce, kterým je v podstatě politická

dimenze a výstupy vlád v evropských zemích ve vztahu k uprchlictví, vysvětlíme si

klíčové pojmy pevně spjaté s migrační krizí. V textu se například můžeme setkat

s různými výrazy pro označení přistěhovalců. Záměrně je nejčastěji nazývám

„migranty“, což je v obecném sdělení neutrální a správné, jelikož mezi nimi nelze vždy

vymezit jejich kategorie. Ve výrazu „azylant“ nebo „uprchlík“ je totiž obsažen

specifický a prokazatelný význam slova.
7

1.1 Migrace

Migrace je proces přemisťování lidí ze své země do jiné, například z důvodu toho, že se

jejich rodná země stává buďto nehostinnou, nebo nevyhovující pro další žití, ale také

mohou být příčiny spojené s touhou po vzdělání a lepším pracovním uplatnění.
8
Migrace

může být chápána jako změna trvalého pobytu, tedy stěhování buďto ve své zemi nebo

za její hranice. Můžeme ji tak dělit na vnitřní a mezinárodní, přičemž při vnitřní migraci

stačí zpravidla ohlásit své stěhování. Problematičtější je potom migrace mezinárodní,

pro kterou OSN ustanovilo limity a přísnější pravidla.

Je to zcela přirozený proces, který funguje od pradávna a zřejmě je to naprosto

běžný způsob toho, jak dosáhnout lepší úrovně v sociálním světě. Kvalita života lidí je

základem spokojeného národa a prosperujícího státu, a proto, pokud v zemi chybí

potrava, voda, nebo práce, lidé začnou odcházet takzvaně za lepším. Novým domovem

se jim tak stává země co nejméně odchylná, avšak významně bohatší na suroviny a


[…]


zkušenosti s přijetím a začleněním se do společnosti se tak budou islamisté separovat a

uzavírat v mešitách, stavět školy pro své děti a učit je v nich islámu. Původně

křesťanská Evropa se tak může poměrně rychle proměnit na mnohonáboženskou, a tím

na vícenárodní. Je jasné, že se tak velké rozdíly nedají odstranit, ani dobře zredukovat,

tak jak se o to snaží pluralismus. Přestože se tento systém asi nejvíce snaží o

společenskou harmonii a nenutí příliš odlišné identity o kompletní asimilaci v zemi,

respektuje cizí identity a toleruje jejich hodnoty a zájmy, je důležité ohlídat míru jejich

inflace.
105

Velice důležité je umět zhodnotit a specifikovat právě míru podobnosti nebo

naopak vzdálenosti kultur. Pokud je totiž kulturní vzdálenost mezi lidmi v jedné zemi až

příliš velká, je třeba zvážit otázku, zda je tím nejlepším řešením jejich integrace.

Přestože je pro každou kosmopolitní zemi nejlepší plně integrovaná společnost, ne vždy

je to možné vyžadovat. Existují totiž specifické oblasti lidských hodnot, které se nedají

lehce změnit, jako je například náboženství, nebo politické vyznání.
106

Náboženská

různorodost ale není přímým rizikem pro Evropu, tak jak si mnozí lidé myslí.

Nebezpečná jsou však náboženství invazivní. Výraznou kulturní odlišností jsou také

přístupy ke svazkům a rodinným vazbám. Zatímco tzv. individualismus určuje

společnostem uzavřenost do sebe a zájem pouze o nejbližší okruh příbuzných,

kolektivismus přísluší soudržným společnostem se silnými rodinnými vazbami

trvajícími po celý život. V takových kulturách je klíčové udržování kontaktu s okolím a
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vyhýbání se konfrontacím. Tyto dva zcela různé přístupy k vlastnímu sociálnímu okolí

může zcela jistě způsobovat společenský nesoulad.
107

Mohlo by se zdát, že po překonání a utišení migrační krize se situace znovu

zklidní a Evropa bude dál žít svým zaběhlým životem. Nicméně soustředěnost států na

problematiku uprchlictví je natolik silná, že odklonila možná ještě mnohem závažnější

problém, kterým je stále hojnější stěhování mladých perspektivních lidí z Východu na

Západ. Mimo to je stěhování také mezistátní problém, jelikož mladí lidé prchají

z malých vesnic a měst do velkých měst, a tím rapidně snižují počty obyvatel venkova,

který se ze světa pomalu vytrácí. Venkovské oblasti jsou přestárlé a pro mladé lidi

neatraktivní, naopak velká města jsou kapacitně vytížená a nezvládají se rychlému

demografickému nárůstu přizpůsobovat.
108
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Závěr

Jsme v situaci, kdy se společnost nedokáže shodnout na tom, co je dobré a co je špatné.

Začíná se rozpadat společný soubor morálních hodnot. Do popředí se stále více dostává

potřeba po nastolení právních nástrojů a zákonů. Politici se snaží vše pevně

zformalizovat do pravidel, která jednání lidí určuje i vymáhá. Evropa už není jednotný

prostor, na kterém by se společnost dobrala nějakého konsenzu.
109

Občané jsou obecně

stále více závislí na politických rozhodnutích, která vždy v menší či větší míře vyvolává

rozpory mezi lidmi. Politické vize o dokonalosti Evropy a pouze křesťanské populaci

jsou bláhové a nelze na nich bazírovat. Také předpojatost a obviňování cizinců

z různých globálních příčin je špatné. Současným trendem je hledání viníků a

vyhrocených argumentů, díky kterým se politici, ale i veřejnost zbavuje odpovědnosti

za situace kolem nás. Přitom co se týká uprchlíků, není pravdivým tvrzením, že je to

problém Afriky. Migrace, a s ním spojené uprchlictví je celosvětový fenomén, a je

potřebné pochopit jeho podstatu. A tu můžeme hledat v oblastech, kde je nevyvážená

moc a chudoba.
110

Typicky lidskou specialitou je svalování viny na druhé a pradávný princip

obětního beránka. Instinkt obviňování dřímá hluboko v člověku a způsobuje reflexivní

obranu, hájení svých činů a způsobů života. Strach, že náš pohodlný život změní

nebezpeční uprchlíci a vyznavači islámu, není založený na skutečnostech, ale spíše na

předpojatosti. Veškeré problémy jsou totiž obvykle v systému, který obsahuje nespočet

různých a vzájemně působících faktorů. Pokud však bez rozumných argumentů

identifikujeme zlo na principu obětního beránka, může se stát, že přehlédneme skutečné

příčiny problémů.
111

Je potřeba umět v dnešním obrovském množství sdělovacích

prostředků nacházet fakta, nezaměňovat pojmy a nenechat se svést kolektivem.

Lidé instinktivně hodnotí okolní svět spíše z pohledu negativních jevů, a mají

tak pocit, že se svět neustále zhoršuje. Přestože je pravda, že se potýkáme se spoustou

špatností a bezpráví, tragických událostí a katastrof, přejímání tohoto obecného názoru
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způsobuje koloběh špatné energie, který posiluje znechucení veřejnosti nad dnešním

špatným životem. Přitom s ohlédnutím se na statistiky, které vypovídají o lidském

pokroku, můžeme vidět nespočet zlepšení oproti dobám minulým.
112

Největším

historickým utrpením lidstva byl hlad a extrémní chudoba. A to se podařilo v dnešní

době téměř vymýtit. Dnes se potýkáme s úplně novou podobou světa a výzvou, kterou

přináší paradoxně globalizace. S ní se postupně vytrácí pocit lidské sounáležitosti i

hranice toho, co je zakázané. V budoucnu se tak může stát, že lidé budou tyto hranice

dobra a zla nevědomě překračovat.
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