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Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Bakalářská práce si vytkla za cíl uvést tzv. migrační krizi v letech 2015-2018 ve vztahu k

migrační a politické situaci v Rakousku, Velké Británii, Německu a v České republice. Bakalářská

práce má spíše popisný a informační charakter a spíše se jedná o souhrn základních informací.

Bakalářská práce se rovněž věnuje rozdělení pojmu migrant a azylant, legální a nelegální

migrace a dalších pojmů svázaných s migrací a migrační politikou.

Autorka popisuje migrační situaci z pohledu politik jednotlivých států, potažmo

Evropské unie a evropských zákonů, ale přitom by si autorka měla klást poněkud odlišné

analytické cíle, protože tzv. migrační krize, přičemž se o žádnou krizi vlastně ani nejednalo, bylo

popisováno z pohledu států už mnohokrát. Autorka si mohla klást otázky, zda např. atentáty ve

Francii nejsou důsledkem špatného sociálního postavení migrantů, než důsledkem

„sounáležitostí“ k islámskému fundamentalismu (protože náboženství není často klíčový prvek

pro vysvětlení) apod. Ale pokud už autorka chtěla psát o situaci z pohledu evropských států,

měla se zaměřit na detaily a velice fundovaně uchopit jednotlivé dílčí parametry přístupu

jednotlivých států, protože takto působí práce velice obecným pojmem s až někdy

nesouvisejícími prvky (např. situace ohledně Stracheho v Rakousku nemá moc co dočinění s tzv.

migrační krizí, leda v širších souvislostech). Na druhé straně jsou některé důležité prvky

vynechávány (např. dublinský systém; tzv. Nansenova komise; vznik a působnost UNHCR),

anebo i překrucovány, aniž bych chtěl autorku obvinit z úmyslu (např. migrační politika

přistěhovalectví byla v Rakousku vyvinuta již po roce 1945 a nikoliv po roce 1990).

Autorka pracuje s rozdělením na termíny migrant a uprchlík a vyjadřuje se v tom smyslu,

že migrant je termín neutrální (s. 11), ale tento výraz vůbec není neutrální. Naopak je hodnotově

velice zatížený, jelikož označuje osoby z tzv. třetích zemí a nikoliv osoby z „vyspělých zemí.“

Zatímco Britové tak budou osoby z východní Evropy označovat jako migranty, ve vztahu

k vlastním občanům budu hovořit o termínu expat (podobně jako Češi, jen s jiným termínem).

Migrant je tedy spojen s označením pro jedince původně z méně „bohaté“ nebo vyloženě „chudé“

země a rozhodně není hodnotově neutrální.

V práci je rovněž silně promícháván význam slova migrant a uprchlík a to v tom smyslu,

že autorka sice oba termíny rozdělila definicemi, ale v práci oba termíny zaměňuje, jak je patrné

i v následující citaci: „Sdílená odpovědnost EU, tzn. ochrana prostřednictvím agentur, jakou

navrhla Evropská komise, neřeší mnohem složitější otázku problematického azylového řízení. Bez

existence konceptu, který účinně a rychle dokáže rozlišovat mezi migranty ty skutečné, potřebující

ochranu, se veškerá další opatření rozpadnou. Migrační toky je možné omezit tedy lepším

systémovým přístupem a posílením pobřežní stráže.“ (s. 42)

Autorka pracuje problematicky i s dalšími termíny – např. uvádí, že „uprchlíci“ ze 70. let

20. století „neměli žádné doklady totožnosti a tak bylo a stále je mezi nimi obtížné mezi nimi

rozeznat ty, kteří vstupovali do cizí země záměrně. Proto se státy začaly stále více potýkat s tzv.

nelegální migrací“ (s. 14). Nelegální migrace na tomto ovšem nezávisí a není pravda, že výše

uvedené je nelegální, i případní uprchlíci mají právo na ochranu, a pokud autorka tyto jedince

označuje jako tzv. nelegální migranty, pak je to chybné označení dáno zřejmě důsledkem

přebírání mediálního a politického diskurzu. Také další autorčino porozumění termínu nelegální

migrace je problematické – „nelegální migraci můžeme chápat jako vstoupení na území cizího

státu bez povolení nebo nedovolené přetrvávání v něm.“ (s. 14). To rovněž není pravda a zřejmě za

tím opět stojí mediální nebo politický diskurz ve vztahu k uprchlictví, protože nelegální migrace

často vzniká tím, že jedinci vstoupí do jiného státu s turistickým vízem a poté tam zůstanou. Výše

uvedenou definicí tak nelze chápat nelegální migraci.

Autorka dále píše, že Evropa se musí uzavírat „svoji náruč“ a že není možné, aby všechny

žadatele přijímala pouze Evropa a jen některé státy, protože jinak by se zhroutila. Tuto tezi

převzala od Jana Kellera a tento sociolog, jak jsem ji výše napsal, je nyní především politik.

Uvedené teze tohoto bývalého sociologa je tedy nutné brát v souvislosti s jeho politickou

angažovaností.

Dále bych vyzdvihl určité problematické teze, které jsou dány opomenutím autorky nebo

stylistickou neobratností. Zmínka o Romech (s. 32) stejně jako zmínka o historickém vývoji

Velké Británie (s. 36-37) jsou v daném kontextu bezúčelná. Autorka se dále vyjadřuje: „První

polovina roku 2018 vypadala poměrně pozitivně. Cestu lodí, která si v minulých letech vyžádala

spoustu lidských obětí, využilo odhadem 43 000 osob, z toho utonulo zhruba 1000 migrantů“ (s. 23)

a zde autorka postupovala stylisticky velmi nevhodně, protože věty vyznívají tak, že první

polovina roku 2018 byla pozitivní díky smrti 1000 osob.

Autorka také uvádí: „Do Británie se později snažili dostat migranti přes záchytné severní

francouzské město Calais, ve kterém spontánně vznikl uprchlický tábor pro zhruba osm tisíc lidí“ (s.

38) a zde je nutné dodat, že tábor v Calais zde byl ještě před uprchlickou krizí. Autorka také píše:

„V souladu s mezinárodním právem se řídí hlavně principem solidarity v tom ohledu, že nabízí

materiální a finanční pomoc postiženým zemím a oblastem.“ (s.41). Takhle to také nedá uvažovat

o principu solidarity nebo finanční pomoc ze strany České republiky, protože tato pomoc je ryze

vykořisťovatelská a často preventivní. Podobných nedůsledností a nepřesností je v práci více,

stejně jako faktografických chyb nedostatků (např. 7. Června s velikým Č a řada dalších).

Dále bych uvedl, že pokud autorka hodlá rozdělit Evropu na jednotlivé státy, musí být

také obezřetná k tomu, že tradice etnické a občanské společnosti je v každé země odlišná a

zatímco Rakousko je spíše založeno na liberálně-občanském principu, Česká republika je

založena na komunitaristicko-etnickém principu. V praxi to znamená, že Rakušané spíše přijmou

jedince s nerakouským původem, pokud dodrží občanské náležitosti, zatímco Češi nepřijmou

jedince s nečeským původem i navzdory tomu, že může dodržovat prvky občanské

sounáležitosti. Podobné, ale trochu odlišné je to i v případě Německa, kde roku 2000 platil

příklon k etnickému pojetí, přičemž se do té doby podobně jako Češi profilovali i Němci etnickou

sounáležitostí, ale od roku 2000 je proklamována občanská sounáležitost. Není tak vhodné

hovořit o „národním vymezování“ (s. 31-32) nebo o „etnickém odlišení“ (s. 31) Němců. Jde o to, že

historický a politický vývoj západních států a střední Evropy je úplně jiný.

Obecně pak autorka hovoří muslimské identitě jako o určité definiční kategorii, ale nutno

dodat, že v tomto případě značně stereotypizuje a zevšeobecňuje. Dá se hovořit o Nigerijcích,

Saudech a o Indonésanech, že jsou všichni definovatelní jednou muslimskou identitou? Určitě ne,

každý jedinec je nositelem své vlastní perspektivy ovlivněné kulturními charakteristikami. O

této tezi se dají vést diskuze, ovšem hovořit o jediné definiční kategorii muslimství je zcela

scestné.

S tímto generalizovaným pohledem autorky na muslimy souvisí i postoje, které by se

daly za primordialistické. Autorka udává, že náboženství se nedá lehce změnit a že je vlastní a

původní všem jedincům: „Existují totiž specifické oblasti lidských hodnot, které se nedají lehce

změnit, jako je například náboženství, nebo politické vyznání.“ (s. 48). Dále také udává, že

náboženství jsou také invazivní (s. 48) a taková náboženské vyznání opět neexistuje, leda tak

specifická odnož určitých jedinců odvolávající se na specifické náboženské vyznání, ale

obviňovat náboženství jako takové z útočné podstaty mi přijde zcela nesmyslné. Náboženství

nejsou zlá, krutá nebo invazivní, to lidé vyznávající náboženství jsou v určité situaci zlí, krutí

nebo invazivní.

Celkově řečeno se autorka dopouští ve své práci značných zjednodušení, generalizací,

zobecňování, stereotypizací a předsudků. Autorka se navíc nesnaží popsat problém uprchlictví

nebo tzv. migrační krize z pohledu uprchlíků (nebo lidí žádajících o status uprchlíka), ale

referuje o nich velice obecně z „vnějšího“ pohledu, což je zřejmě základem pro generalizaci,

zjednodušení a stereotypizaci. To se týká celého obsahu bakalářské práce.

Otázky oponenta práce:

 V čem spatřujete transkulturní pojetí ve Vaší práci?

 V čem podle Vás spočívá integracionistický model migrační politiky? A dá se aplikovat na

Vaši bakalářskou práci?

Datum: 13.7. 2019 Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.